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1. ÚVOD

Neurochirurgie. Proč právě neurochirurgie? Myslím si, že tento obor zaznamenal

v posledních desetiletích neuvěřitelný rozvoj. Je to obor plný nových poznatků, nových

vyšetřovacích metod, nových operačních postupů. Zdravotníci na tomto oddělení se musí

neustále vzdělávat, sledovat nové trendy.

Proč jsem si vybrala neurochirurgický obor já? Asi před půl rokem jsem na tomto

oddělení začala pracovat. Práce má svá specifika. Vzhledem k závažnosti onemocnění,

které se zde léčí, je nutný citlivý, psychologický přístup k pacientům. V podvědomí široké

veřejnosti jsou onemocnění CNS považována za nejzávažnější. Je to obor, kde všímavá,

příjemná a komunikující sestřička má své místo. Mám ráda práci na tomto oddělení, proto

jsem se rozhodla psát zde i svoji závěrečnou práci.

Vybrala jsem si pacientku, která na naše oddělení byla přijata k plánovanému

operačnímu výkonu – odstranění nezhoubného nádoru – meningiomu. Paní M.K. pochází

z Kazachstánu, je jí 58 let a je poprvé takto závažně nemocná. Její dcera, se kterou zde

v Čechách žije, je lékařka, takže je velice dobře informovaná o své nemoci. Nádory mozku

jsou závažná onemocnění. I přes nástup moderních diagnostických i terapeutických metod

je jejich prognóza vždy velmi závažná. Působí problémy nejen ve společnosti, ale

především v postižených rodinách.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika onemocnění

Nádory CNS

Nádory CNS mají mezi solidními tumory zvláštní postavení, které vyplývá z jejich

uložení v uzavřeném prostoru. Tento prostor je současně schránkou životně důležitých

struktur. Za těchto okolností může již mírné zvětšení objemu způsobené růstem nádoru

ohrozit život pacienta i v případě, kdy histologický obraz ukazuje na nízký stupeň

malignity.

Podle chování rozdělujeme nádory mozku na benigní a maligní. Klinický obraz je

výsledkem jejich chování, lokalizace, rychlosti růstu či komplikací. Benigní nádory nesou

s sebou nepříznivý efekt následkem růstu v pevné, kostěné schránce objemově ohraničené.

Maligní procesy rychle rostou, jejich extrakraniální metastazování je vyjímečné.

Klasifikace nádorů CNS je velmi nejednotná, stručný přehled je uveden v příloze č.4.

Mozkové nádory vycházejí nejčastěji z neuroektodermu (podpůrná mozková tkáň) –

neuroglie. Souhrnně je označujeme jako gliové nádory. Méně často vycházejí mozkové

nádory z mezodermu, který tvoří základ mozkových obalů – meningiomy.

Historie nádorů mozku

Problematika nádorů mozku provází lidstvo již od pravěku. Svědčí o tom kosterní

pozůstatky odpovídající kostním nádorům nebo metastázám do kostí. První mozkové

operace byly podle archeologických nálezů provedeny víc než 10 tisíc let před Kristem,

v podobě trepanací, zřejmě z rituálních důvodů.

První mozkové operace nádorů byly provedeny v první polovině 19. století. V roce 1835

byl poprvé odstraněn meningiom mozku s extrakraniální porcí, intracerebrální nádory byly

operovány až později (1884 Goodley, u nás 1885 Maydl).
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Epidemiologie

Incidence nádorů CNS je značně variabilní a kolísá v různých částech světa. V České

republice je asi výskyt u mužů 7/100000 a u žen 6/100000 obyvatel. Gliomy jsou

nejčastějšími mozkovými nádory (asi 40-50% všech nádorů mozku), meningeomy

zaujímají asi 12%, nádory VIII. nervu asi 8% a metastázy asi 15-20%.

Epidemiologicky můžeme nádory CNS rozdělit podle místa výskytu na hemisferální

supra- a infratentoriální, kmenové, nitrokomorové a v bazálních gangliích. Podle věku

nádory můžeme dělit na nádory dětského věku a dospělých.

Etiologie

Epidemiologické výzkumy poukazují na různé exogenní faktory, které mohou mít vliv na

vznik nádorů. S výjimkou terapeutického radiačního ozáření nebyl u žádného jiného

exogenního faktoru příčinný vztah mezi jeho působením a vznikem nádoru prokázán.

Vztah mezi ozářením a vznikem různých typů infiltrativně rostoucích nádorů byl prokázán

po radioterapii pro dětské formy akutní leukémie, kraniofaryngiomů, pituitárních adenomů,

germinomů.

Ontogeneze meningiomů je výsledkem působení exogenních a endogenních faktorů.

Radiační záření je prokázaný exogenní faktor, pravděpodobný je předchozí úraz hlavy. Při

použití nízkých radiačních dávek se uvádí průměrný časový interval 35 let od aktinoterapie

po vznik meningeomu, u vysokých dávek se pohybuje mezi 19 a 24 roky. Mezi endogenní

faktory vzniku a růstu meningiomů patří genetické predispozice. Byla pozorována

genetická abnormalita na dlouhém raménku chromozomu 22.

Klinické projevy mozkových nádorů

Z hlediska působení intrakraniálních nádorů na organismus můžeme jejich účinky

rozdělit na systémové a lokální. Ve svých projevech se mohou kombinovat a projevovat

oběma typy účinků.

Z lokálních příznaků se nejčastěji jedná o bolest hlavy. Může být způsobena jednak

přímo nádorovou masou, dále hydrocefalem, který vzniká, pokud tumor zužuje nebo
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obturuje mokové cesty, nebo krvácením do nádoru nebo kolaterálním edémem. Bolesti

hlavy mohou být provázeny vegetativními příznaky – nauzea, zvracení. Tyto příznaky

mohou být doprovázeny příznaky ložiskovými – dle lokalizace nádoru supratentoriálně –

hemiparézy, jednostranné poruchy čití, hemianopsie, při postižení dominantní hemisféry i

fatické poruchy, apraxie. Při postižení hypothalamu nebo hypofýzy bývá porucha příjmu

potravy, porucha metabolismu vody, sodíku, hormonální poruchy – útlum nebo

hypersekrece některého z hormonů (nejčastěji prolaktinu STH), při postižení optiku nebo

chiasmatu poruchy vízu, výpadky zorného pole.

Častým lokálním příznakem, ale s celkovou odezvou mohou být epileptické záchvaty. Při

lokalizaci expanze v oblasti centrální krajiny se často jedná o fokální motorické či

senzitivní jacksonské epileptické paroxysmy, ale není zvláštností, že prvním příznakem je

generalizovaný záchvat tonicko-klonických křečí. Až ve čtvrtině případů bývá epileptický

záchvat prvním projevem mozkového nádoru.

Nádory CNS se mohou projevit i kvalitativní poruchou vědomí – organický

psychosyndrom, kvantitativní porucha vědomí u supratentoriálních tumorů je vždy již

známkou pokročilé nitrolební hypertenze.

Všechny tyto stavy mohou být spojeny se zvýšeným intrakraniálním tlakem. Syndrom

nitrolební hypertenze není charakteristický pouze pro nádory. Jedná se o soubor

vegetativních příznaků: bolest hlavy, nauzea, vomitus, společně s nálezem jednostranného

nebo oboustranného edému papily zrakového nervu. U nádorů mozku se tento syndrom

rozvíjí pomaleji – týdny, měsíce, vyjímečně i roky.

Při infratentoriálně rostoucím tumoru převažují příznaky mozečkové – neocerebelární

(adiadochokineze, intenční třes, ataxie) a paleocerebelární syndrom (pády převážně

dozadu, zaklánění trupu při chůzi) a příznaky kmenové, při kterých se objevují jádrové

obrny hlavových nervů, pyramidové příznaky, poruchy hybnosti, čití, často oboustranné.

Z dalších klinických projevů mozkových tumorů můžeme občas nalézt zvýšení krevního

tlaku, někdy velmi výrazné, špatně reagující na medikamentózní léčbu.
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Diagnostika mozkových tumorů

Diagnostika mozkových tumorů začíná odpovídajícími klinickými, radiologickými a

operačními závěry. Klinický obraz onemocnění a grafická vyšetření dají vznik pracovní

diagnóze, ale teprve histologické vyšetření stanoví diagnózu definitivně.

CT vyšetření je dnes na prvním místě ve vyšetřování expanzí CNS. Umožní rychle zjistit

jejich lokalizaci i základní charakteristiky procesů. Ložisko patologické tkáně se projevuje

změnou denzity proti normálnímu mozku.

V současné době má jednoznačně největší přínos ve vyšetření mozkových nádorů

vyšetření MRI. Je ovšem časově náročnější než CT a má i možné kontraindikace, z nichž

absolutní je kardiostimulátor u vyšetřovaného.


[…]


medikaci před operací, o premedikaci. Nemocné jsem vysvětlila použití dezinfekčního

šampónu, nutné oholení části hlavy. Poučila jsem pacientku o prevenci TEN – bandáže

DK, cvičení na lůžku po operaci. Informovala jsem pacientku o překladu na pooperační

oddělení po operaci, o následném klidovém režimu.

Ráno v den operace jsem paní M.K. informovala o aplikaci premedikace, o provedení

bandáží DK v rámci prevence TEN, o nutnosti zavedení PMK a péči o něj.

Po překladu z pooperačního oddělení jsem pacientku edukovala o péči o operační ránu, o

zrušení RD, o zrušení PŽK a převedení i.v. léčby na p.o.. Při propuštění paní M.K. byla

informovaná o péči o operační ránu, poučena o termínu vytažení stehů, byla vybavena

sterilním krytím, byla poučena o užívání medikace a vybavena léky na 3 dny.
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7. Ošetřovatelský závěr a prognóza

Paní M.K. byla hospitalizována v nemocnici k plánované operaci mozkového nádoru –

meningiomu. Do nemocnice nastupovala s nadějí na nekomplikovaný průběh operace,

s nadějí na bezproblémový pooperační průběh. Její očekávání se splnilo. Operace i

pooperační průběh onemocnění probíhaly standardně. Pooperační bolesti byly mírné,

problémy s vyprazdňováním i zvýšená tělesná teplota se do několika dnů upravily.

Paní M.K. na mě působila jako žena vyrovnaná, vzdělaná, komunikativní. Kontakt jsem

s ní navázala již při příjmu do nemocnice a zcela bez problémů. Byla ochotná

spolupracovat. Myslím, že ani ostatní zdravotnický personál neměl s komunikací s paní

M.K. problémy.

Pacientka pobyt v nemocnici hodnotila velice kladně. Byla spokojená s operací i

s pooperačním průběhem, ale hlavně byla spokojená s přístupem lékařů a sestřiček. Od

začátku pobytu měla dostatek informací o chodu oddělení, o operaci, pooperačním

průběhu.

Paní M.K. prodělala závažnou operaci mozku, ale pokud nenastanou komplikace, má

velkou naději na úplné vyléčení. Meningiomy mají dobrou prognózu, resekce tumoru byla

radikální. Riziko recidivy je poměrně malé. Histologický nález jsem neměla k dispozici.

Pacientka byla propuštěna do péče obvodního lékaře 10.4.2007. Kontrola na

neurochirurgickém oddělení byla naplánována po předchozí MRI s 1/2 ročním odstupem

od operace.

Při zpracovávání této kazuistiky pro mě byla práce s pacientkou velkým přínosem.

Snažila jsem se, aby pobyt nemocné na našem oddělení nebyl nepříjemný, aby pacientka

měla důvěru ve zdravotnický personál. Myslím si, že správný, citlivý přístup sestřiček

k nemocným je důležitý. Většina lidí vnímá pobyt v nemocnici záporně, má negativní

pocity např. strachu, smutku, bezmoci, beznaděje a já věřím, že sestřička tyto pocity může

zmírnit. Proto jsem se i já rozhodla stát se zdravotní sestrou.
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11. Seznam použitých zkratek

AG angiografie

ASA hodnocení anesteziologického rizika dle American Society of Anestesiologists

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie (computerized tomography)

DK dolní končetiny

dx. dexter

EPI epileptický

FF fyziologické funkce

GMB glioblastom

HBsAg australský antigen (Hepatitis B surface Antigen)

HIV virus lidské imunodeficience (human immunodeficiency virus)

i.m. aplikace léků intra musculárně

i.v. aplikace léků intra venózně

inj. injekční

ICP intrakraniální tlak (intracraniae pressure)

JIP jednotka intenzivní péče

LPK levá postranní komora

MRI magnetická rezonance

NF2 neurofibromatóza typu 2

p.o. aplikace léků per os

PK postranní komora

PMK permanentní močový katétr

PNC penicilin

pyr.jj.irt. pyramidové jevy iritační

PŽK permanentní žilní katétr

RD Redonův drén

rr. reflexy

RTG rentgen

s.c. aplikace léků sub cutánně

STH somatotropní hormón

tbl. tablety
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TEN tromboembolická nemoc

TK krevní tlak

TU tumor

vs. vérisimiliter (pravděpodobně)

WHO World Health Organization
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Příloha č.5.

Glasgowská stupnice hloubky bezvědomí

GCS (Glasgow Coma Scale)

1. Otevření očí

spontánní 4 body

na oslovení 3

na bolest 2

bez reakce 1

2. Slovní odpověď

orientovaná 5

zmatená 4

nekomunikuje 3

nesrozumitelné zvuky 2

žádná odpověď 1

3. Reakce na bolest

provede na příkaz pohyb 6

lokalizuje podnět (pohyb k podnětu) 5

úniková reakce (pohyb od podnětu) 4

necílená flexe končetina (dekortikační reakce) 3

necílená extenze končetiny (decerebrační reakce) 2

nereaguje 1

Hodnocení: 14-13 bodů lehká poruch vědomí

12-9 bodů střední porucha vědomí

8-3 body závažná porucha vědomí
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Příloha č.6.

Hodnocení stavu nemocného – Karnofsky Performance Score (KPS)

Skóre Nález

100 normální, bez potíží

90 minimální potíže, schopen normální aktivity

80 normální aktivita s úsilím, minimální příznaky

70 soběstačný, ale neschopen normální aktivity

60 vyžaduje občasnou pomoc

50 vyžaduje značnou a častou pomoc

40 práce neschopen, vyžaduje speciální péči a podporu

30 těžce neschopen, vyžaduje hospitalizaci

20 vyžaduje pobyt na JIP

10 moribundní nemocný

0 exitus letalis
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