Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Petra Drahotová
Název BP Ošetřování pacientky s nádorovým onemocněním mozku
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 x 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Samostatně a kvalitně zpracovaná kazuistika.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co sledujete ihned po příjmu pacienta?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 25. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: